
55890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2021, n. 1239
A.d.P. 2002 e smi – Applicazione avanzo di amministrazione art. 42 c.8 D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.. Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-
2023. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio gestionale approvato con DGR n. 71/2021. 
Autorizzazione agli spazi finanziari di cui alla Legge n.145/2018, commi da 819 a 843 e smi.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Anna MAURODINOIA, di concerto con il vice 
Presidente con delega al Bilancio, Avv. Raffaele PIEMONTESE, per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi 
finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore Posizione Organizzativa “Investimenti 
Infrastrutturali Ferroviari” dott.ssa Federica Bozzo, dal Dirigente del Servizio Contratti di Servizio e TPL ing. 
Antonio Valentino SCARANO e dal Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti ing. 
Enrico CAMPANILE e confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, avv. Vito Antonio ANTONACCI 
riferisce quanto segue.

VISTO:
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione;

•	 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione;

•	 la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;

•	 la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023;

•	 la D.G.R. n. 199 del 08/02/2020 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”, con cui la Giunta Regionale ha 
determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati 
contabili preconsuntivi; 

PREMESSO che
L’art. 8 del D. Lgs. n. 422/1997 e s.m.i ha delegato alle Regioni le funzioni e i compiti di amministrazione e 
programmazione inerenti, tra l’altro, i servizi ferroviari di interesse regionale in concessione a soggetti diversi 
dalle Ferrovie dello Stato S.p.A..
Tale Decreto Legislativo all’art. 15 prevede che, per la realizzazione di investimenti, devono essere sottoscritti 
accordi di programma in cui vengano definiti gli investimenti, i tempi di realizzazione, i soggetti coinvolti, le 
risorse finanziarie e il periodo di validità.
Con D.P.C.M. del 11.novembre 2000, ha trovato attuazione, a decorrere dal 01.01.2001, la delega alla Regione 
dei servizi Ferroviari.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                55891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

In attuazione del sopracitato art. 15, in data 23.12.2002 è stato sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e la Regione Puglia, l’Accordo di Programma con il quale sono stati individuati (all.3 Parte II) 
gli interventi da effettuare nel settore ferroviario, le relative risorse finanziarie, i soggetti attuatori nonché le 
modalità per l’erogazione e l’utilizzo delle risorse stanziate.

La Regione Puglia, al fine di dare attuazione alle previsioni dell’Accordo di Programma firmato con il Ministero, 
ha sottoscritto con la società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l. (di seguito anche FSE) in 
data 06.08.2002, l’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 6 del contratto “Ponte” di servizio stipulato tra la 
Regione e la predetta società il 28.02.2001 per investimenti nella rete e nel materiale rotabile.

In base a quanto previsto dall’art. 4 dell’Accordo di Programma 2002 e s.m.i., per accedere a tali risorse, 
la società deve rivolgere alla Regione la domanda di finanziamento di investimento indicando la fonte di 
finanziamento e la disponibilità delle risorse da utilizzare, allegando il progetto, sviluppato almeno, a livello 
preliminare.

CONSIDERATO che 
L’Accordo di Programma 2002 e s.m.i. attribuisce alla società Ferrovie del Sud Est € 64.879.897,95 per 
l’intervento n. 13 denominato “Collegamento Bari-Mungivacca” a valere sulle risorse della Legge n.211/92.
La delibera CIPE n. 22 del 18 marzo 2005 approva la variante delle Ferrovie del Sud Est denominata 
“Triplicamento Bari S.E.-Mungivacca, raddoppio Mungivacca-Noicattaro, ristrutturazione e potenziamento 
impianti”, il cui valore è pari ad € 60.220.220,00 e autorizza l’acquisto di nuovo materiale rotabile leggero del 
costo di € 4.664.842,52, restando invariato il contributo assegnato in precedenza e posto a carico della Legge 
n. 211/1992 pari ad € 64.885.062,52.
Stante l’indicazione di due differenti importi relativi al medesimo intervento, la Regione Puglia, in sede di 
Comitato di Monitoraggio e Vigilanza del 15.03.2021, ha chiesto chiarimenti circa l’effettiva disponibilità delle 
risorse da poter utilizzare per l’intervento in argomento.
Il MIT, considerando il notevole lasso di tempo trascorso dalla sottoscrizione dell’Accordo di Programma, ha 
rappresentato la difficoltà nello stabilire la motivazione per la quale sono stati riportati importi diversi negli 
allegati dell’Accordo di Programma, evidenziando che, in ogni caso, ai fini della programmazione delle risorse 
si debba utilizzare l’importo riportato nella Scheda Intervento dell’Allegato 3 – Parte I, pari ad € 64.879.897,95.

A valere sull’intervento n. 13 dell’Accordo di Programma 2002, la Regione Puglia, con Determina Dirigenziale 
del Servizio Sistema Integrato dei Trasporti n. 352 del 03.08.2009, ha ammesso a finanziamento l’importo 
complessivo di € 33.780.370,00 per la realizzazione dei seguenti progetti:

- Nuovo deposito ed officina ferroviaria in Bari Mungivacca per € 29.041.870,00;
- Soppressione del PL km 4+116 e realizzazione del sottopasso carrabile in Bari Mungivacca per € 

4.738.500,00.
restando disponibili per l’intervento di “Triplicamento Bari S.E.-Mungivacca, raddoppio Mungivacca-
Noicattaro, ristrutturazione e potenziamento impianti” € 26.434.685,43.

La società FSE, con istanza prot. AD/263 del 09.11.2020, come integrata con nota prot. INV.2021.U.370 del 
16.06.2021, ha presentato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo al progetto di Soppressione PL 
al km 0+800 via Oberdan in Bari” con la realizzazione di un sottovia nell’ambito dell’intervento sopradescritto 
ed individuando il costo complessivo in € 44.434.685,43 ripartito tra le seguenti fonti di finanziamento:

- Delibera CIPE n. 62/2011 “Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di rilievo nazionale 
ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del piano nazionale per il Sud” 
per complessivi € 18.000.000,00 

- Accordo di Programma 2002 e s.m.i. int. 13, come aggiornato dalla Delibera CIPE n. 22/2005, per 
complessivi € 26.434.685,43.

TENUTO CONTO che:



55892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

- dette risorse sono destinate alle imprese ferroviarie come individuate nell’allegato 3 Parte I del citato 
Accordo di Programma 23.12.2002 e che per avviare il procedimento di ammissione a finanziamento 
ed per assolvere ai relativi adempimenti contabili conseguenti è necessario disporre dell’importo di 
€ 26.434.685,43

- la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Per quanto rappresentato in premessa, si reputa necessario apportare la variazione, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 20212023, approvato con L.R. n. 35/2020, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2020, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 26.434.685,43 
derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1142000; 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 
e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. n. 35/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 71/2021

BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE E. 

F. 2021
VARIAZIONE E. 

F. 2021

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
+ 

26.434.685,43
0,00

66.03 U1110020

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CAS-
SA (ART.51, L.R. N. 

28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -26.434.685,43



                                                                                                                                55893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

65.02 U1142000

Interventi finalizzati 
all’ammodernamen-
to, potenziamento e 
riqualificazione delle 
reti di trasporto - AdP 
ai sensi dell’art. 4 del 
d.l.vo n. 281/97 ai fini 
dell’attuazione del D. 
L.VO n. 422/97

10.1.2
U.2.03.03.03.000

+ 
26.434.685,43

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti provvederà all’impegno delle somme 
con successivi atti.

***

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della L.R. n. 7 del 04.02.1997 propone alla Giunta:

1. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di 
spesa U1142000;

2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 
20212023, approvato con L.R. n. 35/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale, approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

3. di autorizzare, la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, pari ad € 
26.434.685,43, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio 
come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione. 

6. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore
P.O. “Interventi Infrastrutturali ferroviari”      Federica Bozzo
Il Dirigente del Servizio Contratti di Servizio e TPL    Antonio Valentino Scarano

Il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico 
Locale e Grandi Progetti       Enrico Campanile



55894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità,      Vito Antonio Antonacci

L’ASSESSORE proponente ai Trasporti e Mobilità Sostenibile   Anna Maurodinoia

L’ASSESSORE proponente al Bilancio      Raffaele Piemontese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile dott.ssa Anna 
Maurodinoia di concerto con l’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, condivise e approvate:

1. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di 
spesa U1142000;

2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2021 e pluriennale 
20212023, approvato con L.R. n. 35/2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale, approvato con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

3. di autorizzare, la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, pari ad € 
26.434.685,43, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio 
come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione. 

6. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                55895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

10
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tt
o 

al
la

 m
ob

ili
tà

Pr
og

ra
m

m
a

1
Tr

as
po

rt
o 

fe
rr

ov
ia

rio
Ti

to
lo

 
2

Sp
es

e 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
26

.4
34

.6
85

,4
3

1
Tr

as
po

rt
o 

fe
rr

ov
ia

rio
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

10
Tr

as
po

rt
i e

 d
iri

tt
o 

al
la

 m
ob

ili
tà

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

26
.4

34
.6

85
,4

3

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. O
rg

an
o 

…
 .d

el
 …

.…
…

n.
 …

…
...

.
SP

ES
E

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

1 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
1 

(*
)

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

C
A
M
PA
N
IL
E

EN
R
IC
O

13
.0
7.
20
21

09
:1
8:
34

U
TC



55896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. O
rg

an
o 

…
 .d

el
 …

.…
…

n.
 …

…
...

.

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
26

.4
34

.6
85

,4
3

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
26

.4
34

.6
85

,4
3

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

26
.4

34
.6

85
,4

3

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

VA
RI

AZ
IO

NI

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
1 

(*
)

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

1 
(*

)

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 



                                                                                                                                55897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. O
rg

an
o 

…
 .d

el
 …

.…
…

n.
 …

…
...

.
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

26
.4

34
.6

85
,4

3
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E



55898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
TRA DEL 2021 17 21.07.2021 

A.D.P. 2002 E SMI # APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ART. 42 C.8 D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.11 ..
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023. 

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO GESTIONALE APPROVATO CON DGR N. 71/2021. 
AUTORIZZAZIONE AGLI SPAZI FINANZIARI DI CUI ALLA LEGGE N.145/2018, COMMI DA 819 A 843 E SMI 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Firmato. dJ�Jèalmente d 
�ICOLA P-Alt,�O 
SerialNumber = 
TINIT-
 C = IT 


